Quod si Christus dominus non consulisset in mortis articulo periclitantibus, ministrum absolutionis necessarium exhibendo, ecclesia tamen cuius prudentia dicitur esse commissum, cum pia mater sit, non est credenda filius suis in articulo mortis deesse voluisse: idq; eò magis, quò exemplo Christi sponsi sui facere: & potuit & debuit: quem constat in sacramento baptismi (quod necessarium esse ad salutem voluit) nulli in articulo mortis defuisse. Præterea, necessitas non habet legem (ut habes in cap. quod non est, de regulis iuris:) non ergo existimanda est ecclesia, legem qua precisum amouet a sacramentorum ministerio, ad extremum necessitatis articulum excedere voluisse. Præterea, odia restringi, fauores conuenit ampliari: ut etiam iuris regula tradit. Quod autem quilibet sacerdos in articulo mortis quemlibet possit

i 3 absoluere,

absoluere, gratia est & fauor populi Christiani. Quocirca, ampliare potius, quam stringere debemus.

Quod autem præcisi sacramentorum ministerio priuatur, in odium est: restringendum itaq; esse videtur: nam pœnæ legum in teperatione mollied. & sunt, nō exasperad. De pœnitētia. d. 1. ca. pœnæ. Probabile igitur est, à præciso sacerdote fideles posse sacramētum absolutionis in mortis articulo recipere: videlicet, si absq; periculo fidei, recipi potest. Ac profecto, non ambigo, quin à catholico excōmunicato, etiam nominatim, in mortis articulo pœnitentiæ possimus suscipere sacramētum: si alius desit. Quippe, non video causam, quare fideles in articulo mortis, præfente sacerdote catholico, priuentur sacramento ex diuina institutione ad salutem necessariò. Quod utiq; esset minus tolerabile, quàm in mortis articulo casus reseruare, præsertim cum homines ferè, non cōtritionem sed attritionē habeāt: quapropter, durū esset, hominibus maiori ex parte imbecillis, in tali periculo velle deesse. Quod si hæc exceptio ministri catholici, etiam per excōmunicationem præcisi, iure optimo defenditur, non est absurdum & alios præcisos excipere: tantum in mortis articulo. Quoniam extrema necessitas siue corporalis seu spiritalis sit, ab omni ecclesiæ lege videtur excepta.

Id verò, quod obiicim contrariū solet, ex. 24 q. 1. cap. audiuius: per hæc facile diluitur, cui simile est, quod Ambrosius ait, de pœnitētia, d. 1. cap. verbum. & cap. potest fieri: ob idq; si mili ratione soluitur. Illud autē, quod opponitur ex ca. vltimo eiusdem causæ & quæstionis, aduersus hæc sententiā nihil penitus facit. Primū, quòd ibi sermo est de eucharistiæ sacramento: quod non est sacramētum necessitatis. Deinde, quòd id fecit Hermogildus, ne Arriano episcopo faueret: quem rex ob eum
finem

finem destinauerat. In quo euentu ne sacramentū quidē baptis-
mi ab heretico recipiendum esset. Nam, quod in extrauaganti
vnam sanctam, de maiortate & obediētia, Bonifacius docet,
extra ecclesiam nō esse remissionem peccatorum: & ex dictis
modo, explicari facile potest, & quē admodum intelligendum
esset, in superioris anni relectioe docuimus.

At, si quis communem opinionem sequi velit, (cuius etiam
D. Tho. fuisse videtur. 4. d. 19. ar. 2. q. 2. ad tertium: & di. 17.
q. 3. ar. 3. q. 1. ad secundum: & 3. p. q. 82. ar. 7. ad secundum,)
respondere aliter potest: negando minorem. Nec est simile de
baptismo & poenitentia. Quoniam baptismus multo magis est
necessarius quā poenitentia sacramentū: eō, quōd non solum
opus est quatenus remediū peccati, sed quatenus professio est
Christiana fidei, & in Christum incorporatio.

Vnde ad tertium argumentum, iuxta duas has differentes
opinionēs dupliciter item responderi potest. Nam, difficile
est de doctissimorum virorum iudicare sententiis, & in me-
dio seniorum, iuuenes sedere arbitros. Itaq; ex his duabus vtra
sit opinio deligenda, prudentiorum ego & doctiorum arbitrio
derelinquo.

Ad quartum, vbi difficultas est, à quonam habeat iurisdi-
ctionem, qui summum Pontificem absoluit, communis opinio
respondet, quōd summus Pontifex eligēdo confessorem, con-
fert ei potestatem: quā tamen ipse exercere non potest: vt dia-
conus electus episcopus, potest demandare absolutionē à pecca-
tis: cū ipse tamen peccatores absolvere nō queat: quæ est solu-
tio Cardinalis, Turcremata, libr. 1. summæ ecclesiastica, cap.
98. & D. Bonauenturæ. 4. d. 19. & D. Thomæ, d. 16. q. 1. art.
3. q. 3. Ar, Paludanus eadem dist. q. 2. & Capreolus eadem di-

ad q
vnde sicut
fuit distinctio
7 - 7 - 7 - 7
solut.

Et inc. q. vnicā, ar. 3. melius sentire videntur: Iurisdictionem, qua sacerdos electus à Pōtifice eum absoluit, à Christo esse: & non ab ipso Pontifice. Quia deus non deficit in necessariis. Quare Summo Pontifici de ministro sacramenti ad salutē necessarij prouidit. Item, Summus Pontifex, post peccatum mortale factus est subditus in foro interiore: nam obligatur confiteri sacerdoti sicut & quilibet alius, qui mortaliter peccauit, iudicio huius fori sacramentalis obnoxius fit: ergo sine commissione ipsius est in ecclesia iudex, cui. s. confiteri teneatur.

Præterea, licet episcopus diaconus committere alteri absolutionem possit, sed non tamen nisi eorum, quorum est pastor, committere potest, hoc est, suorum subditorum. At, Summus Pontifex non est pastor sui ipsius nec iudex. Quam ob rem: sui ipsius absolutionem committere alteri non potest. Nec me fugiunt quæ Cardinalis Caietanus vir aliōqui doctissimus, scripsit: quæstione vnicā de ministro huius sacramenti: quæ mihi non placent omnia: sed (humanorum ingeniorum ea vel fors vel conditio est) aliis non placebunt nostra. Equidem, quād iuratio melior non succurrit, non auderem asserere, confessorem Summi Pontificis nullam habere iurisdictionis potestatem su per ipsum, nec à Christo, nec ab ecclesia, nec ab ipso Summo Pontifice. Quod Caietanus videtur admittere. An admittēdum sit viderint alij. Nam ego, principium absolutionis sacramentalis existimo, no solam esse potestatem ordinis verum etiam iurisdictionis. Quippe, cū minister huius sacramenti (iuxta Concilium Florentinum) sit sacerdos habens auctoritatem, vel ordinariam, vel ex commissione superioris, Cumq; etiam, sacramentum hoc iudiciale sit, ministrū eius nisi iudicē intelligere non valeo: iudicem autē sine iurisdictione, ne cogitatione quidera